
Hoja  1 de 4

  EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN

UNIDAD CREDITO Y GESTIÓN CARTERA

RESOLUCIÓN N° 2024-RESCRED-1008

  

OCTUBRE 02 DE 2024

“Por medio de la cual se libra mandamiento de pago en el marco de un proceso 
administrativo de cobro coactivo”

Procedimiento: Administrativo de Cobro Coactivo
Radicado: PACC-2024-247
Ejecutante: Empresas Públicas de Medellín E.S.P. 
Ejecutado: Junta de Acción Comunal Barrio San Isidro Labrador, 

identificada con NIT. 811T.015.669-4

El Profesional en derecho adscrito a la Unidad Crédito y Gestión Cartera, en virtud del inciso tercero 
del artículo 130 de la Ley 142 de 1994, modificado por el artículo 18 de la ley 689 de 2001, en uso 
de sus facultades para el cobro coactivo, conferidas por el Gerente General de Empresas Públicas 
de Medellín E.S.P., mediante Decreto Interno de Delegación de funciones 2024-DECGG-2451 del 20 
de mayo de 2024, en su artículo 1.1.4, y

CONSIDERANDO

a. Que en virtud de la ley 142 de 1994 y del contrato de condiciones uniformes de los servicios 
públicos domiciliarios, el hoy ejecutado en su calidad de suscriptor y usuario del inmueble donde se 
prestaron los servicios, está llamado como solidario a efectuar el pago de las facturas por los 
consumos efectuados. 
 

b. Que por las facturas que a continuación se relacionan, de las que se excluyen los saldos que 
corresponden a “Otros cobros”, el ejecutado adeuda la suma de SEIS MILLONES SEISCIENTOS 
CINCUENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS NUEVE PESOS MCTE ($ 6.658.909), por consumos de 
servicios públicos domiciliarios prestados en el inmueble ubicado en la dirección CL 95 CR 52 -25 del 
Municipio de Medellín, Antioquia, correspondiente a la instalación No. 300455 documentos que 
prestan mérito ejecutivo en términos de la Ley 142 de 1994 a favor de Empresas Públicas de 
Medellín E.S.P. 



Hoja  2 de 4

AÑO MES
ESTADO DE 
CUENTA  CAPITAL  CONTRIBUCIONES 

 CUOTA 
DIFERIDOS 

 INTERESES 
DIFERIDOS  MORA TOTAL  Total general 

2020 2 1134554467  $ 128,887.74   $       27,871.39  $    41,410.71   $     198,238.89 

2020 3 1139125718  $             0.00   $       23,806.75  $    45,475.35   $       69,814.97 

2020 7 1161710709  $             0.00   $       31,775.76  $    39,782.82   $       71,558.58 

2020 8 1168229514  $    13,222.33   $       33,799.98  $    38,130.95   $       86,199.72 

2020 9 1174950166  $      8,757.18   $       32,760.88  $    39,170.05   $       81,986.15 

2020 10 1180336226  $      8,757.18   $       39,017.38  $    32,913.55   $       81,957.74 

2020 11 1186033341  $    48,943.54   $       35,065.02  $    36,865.91   $     122,330.98 

2020 12 1190798507  $    13,615.58   $       41,015.65  $    30,915.28   $       87,025.44 

2021 1 1195934976  $      9,021.64   $       36,966.98  $    34,963.95   $       82,870.07 

2021 2 1200858325  $    13,767.23   $       39,820.89  $    32,110.04   $       87,872.57 

2021 3 1205776227  $    13,767.23   $       46,687.68  $    25,243.25   $       87,709.62 

2021 4 1211123153  $    18,706.54   $       36,417.70  $    35,513.23   $       93,831.11 

2021 5 1216637492  $      9,213.20   $       41,926.57  $    30,004.36   $       84,026.83 

2021 6 1221613119  $    13,144.03   $       37,402.00  $    34,528.93   $       88,430.41 

2021 7 1226716386  $ 209,486.67   $       40,917.42  $    31,013.51   $     285,028.79 

2021 8 1231687070  $    14,467.30   $       42,001.21  $    29,929.72   $       90,017.20 

2021 9 1235470518  $    20,053.48  $           10,572.62  $       38,895.24  $    33,035.69   $     107,607.88 

2021 10 1242008176  $    19,537.48   $       39,868.61  $    32,062.32   $       97,221.22 

2021 11 1247078756  $    19,962.94   $       37,376.85  $    34,554.08   $       97,891.29 

2021 12 1252705013  $    36,599.63   $ 2,137,591.63  $    30,215.39   $ 2,209,830.38 

2022 1 1258076921    $ 1,816,603.83  $    18,990.08   $ 1,835,766.50 

2022 2 1263227249       $            171.02 

2022 3 1268770144       $            186.83 

2022 4 1274072974       $            214.17 

2022 5 1279232959       $            182.63 

2022 6 1284309904       $            180.98 

2022 7 1289738141       $            213.40 

2022 8 1294961884       $            239.26 



Hoja  3 de 4

2022 9 1300253768       $            232.62 

2022 10 1305688777       $            232.39 

2022 11 1311232538       $            272.01 

2022 12 1316305468       $            277.90 

2023 1 1321364471       $            310.20 

2023 2 1326125821       $            299.10 

2023 3 1330670594       $            269.50 

2023 4 1335455462       $            344.87 

2023 5 1340170645       $            311.52 

2023 6 1345742850       $            375.34 

2023 7 1350544519       $            314.88 

2023 8 1355541802       $            309.41 

2023 9 1360199600       $            281.24 

2023 10 1364941765       $            299.38 

2023 11 1369409711       $            279.65 

2023 12 1374090259       $            294.80 

Total, general  $ 619,910.92  $           10,572.62  $ 4,657,589.42  $ 706,829.17  $ 664,007.01  $ 6,658,909.14 

 

c. Que el presente cobro se rige por el procedimiento administrativo establecido en los 
artículos 823 al 843 del Estatuto Tributario, y demás normas que le sean compatibles, según lo 
dispuesto en el artículo 100 de la ley 1437 de 2011

Por lo expuesto, este Despacho, 

RESUELVE

1) Librar Mandamiento de Pago a favor de Empresas Públicas de Medellín E.S.P. 
con NIT 890.904.996-1, y en contra de Junta de Acción Comunal Barrio San Isidro 
Labrador, identificada con NIT. 811.015.669-4, por la suma de SEIS MILLONES 
SEISCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS NUEVE PESOS MCTE ($ 
6.658.909), más los intereses moratorios causados a la fecha y los que posteriormente se 
causen sobre el capital hasta cuando se realice el pago, liquidados con base en lo 
establecido en los contratos de condiciones uniformes, y a falta de estipulación, a una tasa 
igual a la máxima permitida por la ley para las obligaciones mercantiles (Artículo 884 del 



Hoja  4 de 4

Código de Comercio), y para servicios públicos domiciliarios del sector residencial, el interés 
de mora aplicable es el 6% anual previsto en el Código Civil (Artículo 1617 numeral 1), o el 
que haga sus veces, más los gastos en que incurrió la administración para hacer efectivo 
el cobro. 

2) Notificar personalmente al deudor la presente orden de pago, en los términos del 
artículo 826 del Estatuto Tributario, previa citación para que comparezca en un término de 
diez (10) días hábiles, si vencido el término no comparece, el mandamiento ejecutivo se 
notificará por correo.

3) Advertir al deudor que dispone de quince (15) días hábiles siguientes a la 
notificación del presente acto, para cancelar el monto de la deuda o proponer las 
excepciones que estime pertinentes, en términos del artículo 831 del Estatuto Tributario.

4) Librar los oficios correspondientes.

NOTIFÍQUESE Y CUMPLASE

PROFESIONAL B EN DERECHO CRISTIAN CAMILO GRANADA QUICENO


